ỦY BAN  NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày      tháng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện năm 2021

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ

về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và

Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ huyện Hà Quảng khóa XX,

nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Nghị quyết số:          /2020/NQ-HĐND ngày      /12/2020 của Hội

đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2021;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác của Ủy

ban nhân dân huyện Hà Quảng năm 2021.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân huyện,

Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn của huyện, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các

xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh Cao Bằng;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Cao Bằng;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các Uỷ viên UBND huyện;

- Các phòng, ban, ngành của huyện;

- Lãnh đạo, CV VP;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng

CHƯƠNG TRÌNH

Công tác của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng năm 2021

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày    tháng 01 năm 2021

của Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng)
_________________

Năm 2021 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tổ chức Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân

dân các cấp, là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2021-2025 theo Nghị quyết của Đảng, HĐND huyện. Tình hình quốc tế, trong

nước dự báo có những thời cơ, thuận lợi, khó khăn, thách thức đan xen, trong đó

đại dịch COVID-19 và biến đổi khí hậu tiếp tục tác động tiêu cực trên nhiều mặt

đến kinh tế xã hội. Thời gian tới nhiệm vụ còn lớn và nặng nề, đó là quyết tâm

quyết liệt đổi mới sáng tạo trong chỉ đạo các cấp, các ngành trên địa bàn huyện

Hà Quảng tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ huyện

Hà Quảng lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025, phấn đấu đưa tinh thần, nội dung

chủ đạo của Nghị quyết vào cuộc sống, quyết tâm trong nhiệm kỳ hoàn thành các

mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội đặt ra,...Ủy ban nhân dân huyện Hà

Quảng xây dựng Chương trình công tác năm 2021 như sau:

I. Mục tiêu, quan điểm chỉ đạo xây dựng và thực hiện Chương trình

công tác năm 2021 của UBND huyện

1. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục củng cố vững chắc nền tảng kinh tế của huyện. Cải thiện môi trường

đầu tư kinh doanh, thu hút tối đa các nguồn lực cho đầu tư phát triển; thúc đẩy

tăng trưởng kinh tế. Phát triển kinh tế đi đôi với phát triển toàn diện, đồng bộ các

lĩnh vực văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân;

phòng chống dịch bệnh, chăm sóc tốt sức khỏe nhân dân; tăng cường quản lý tài

nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, ứng phó biến đổi khí hậu. Phấn

đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị

quyết kỳ họp thứ 4 HĐND khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2020 huyện đề ra. Đẩy mạnh

cải cách hành chính, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế; nâng cao hiệu lực, hiệu

quả chỉ đạo điều hành và thực thi pháp luật. Tăng cường công tác thông tin truyền

thông hiệu quả, tạo đồng thuận xã hội, thúc đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học công

nghệ, tạo động lực mới cho phát triển của huyện. Củng cố quốc phòng, an ninh,

bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

2. Quan điểm chỉ đạo thực hiện xuyên suốt trong năm 2021

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính

phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

Việc xây dựng và thực hiện Chương trình công tác năm 2021 căn cứ vào các

văn bản hướng dẫn của cấp trên và tình hình thực tế của địa phương. Xác định

mục tiêu, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 phù hợp với tình hình thực tiễn,

2

phù hợp với các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng bộ huyện Hà Quảng, nhiệm

kỳ 2020-2025; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và 5 năm giai đoạn

2021-2025 của Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng.

Các cấp, ngành, địa phương tập trung nâng cao tuyên truyền, phổ biến về

quá trình xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội là một nhiệm

vụ quan trọng để phát triển nhanh và bền vững; đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện

đại hóa; thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội. Trong quá trình thực hiện phải

đảm bảo có khai thác hợp lý nguồn tài nguyên, tiềm năng của huyện, phù hợp với

các yếu tố khách quan và chủ quan; đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong

các chương trình, đề án, kế hoạch của trung ương, của tỉnh, của huyện về phát

triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng – an ninh của huyện.

II. Những nội dung trọng tâm cụ thể

(Chi tiết theo Biểu tổng hợp kèm theo Chương trình này)

III. Tổ chức thực hiện

1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện được phân công chỉ đạo; Thủ trưởng

các các phòng ban chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, cơ quan, đơn

vị, địa phương có liên quan được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện

Chương trình.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo của UBND tỉnh,

các Sở ngành của tỉnh, chương trình công tác của Ban Thường vụ Huyện ủy,

HĐND huyện và yêu cầu thực tế của địa phương, UBND huyện sẽ cụ thể hóa, cập

nhật, bổ sung một số nhiệm vụ công tác khác ngoài Chương trình công tác này.

3. Các phòng ban chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn hằng tháng có báo cáo đánh giá tình hình

thực hiện Chương trình công tác và rà soát, kiến nghị, bổ sung đưa vào Chương

trình công tác hàng tháng khi có nhiệm vụ cấp thiết phát sinh.  Đối với Tờ trình,

Đề án, Báo cáo, Nghị quyết trình tại các kỳ họp định kỳ, kỳ họp chuyên đề Hội

đồng nhân dân huyện thực hiện theo chỉ đạo cụ thể của UBND huyện./.

		2021-01-28T19:36:28+0700

		2021-01-29T09:28:11+0700

		2021-01-29T09:28:11+0700

		2021-01-29T09:28:11+0700